
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 농축산과

부서: 농축산과
정책: 농업인복지향상및농가소득지원
단위: 농가삶의질향상 (단위:천원)

농축산과 37,408,170 36,883,631 524,539

국 1,458,431 1,420,891 37,540

균 360,000 360,000 0

기 17,155,858 17,068,740 87,118

대 1,100,000 1,100,000 0

도 3,238,233 3,338,432 △100,199

군 14,095,648 13,595,568 500,080

농업인복지향상및농가소득지원 22,414,530 22,568,682 △154,152

국 14,647 8,530 6,117

기 16,591,200 16,591,200 0

도 2,061,059 2,104,878 △43,819

군 3,747,624 3,864,074 △116,450

농가삶의질향상 4,643,960 4,766,762 △122,802

국 14,647 8,530 6,117

도 1,776,409 1,815,878 △39,469

군 2,852,904 2,942,354 △89,450

여성농업인 바우처 지원 512,000 640,000 △128,000

도 153,600 192,000 △38,400

군 358,400 448,000 △89,600

301 일반보전금 512,000 640,000 △128,000

도 153,600 192,000 △38,400

군 358,400 448,000 △89,600

14 기타보상금 512,000 640,000 △128,000

○도비보조사업 512,000 640,000 △128,000

―여성농업인 바우처 지원
512,000 640,000 △128,000

도 153,600 192,000 △38,400

군 358,400 448,000 △89,600

유해 야생동물 포획시설 지원사업 0 5,760 △5,760

국 0 2,880 △2,880

도 0 864 △864

군 0 2,016 △2,016

402 민간자본이전 0 5,760 △5,760

국 0 2,880 △2,880

도 0 864 △864

군 0 2,016 △2,016

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 5,760 △5,760

○국비보조사업 0 5,760 △5,760

―유해 야생동물 포획시설 지원
0 5,760 △5,760

국 0 2,880 △2,880

도 0 864 △864

군 0 2,016 △2,016

200,000원*2,560명

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농업인복지향상및농가소득지원
단위: 농가삶의질향상 (단위:천원)

농어업인 수당 지원(도비) 3,828,600 3,828,000 600

도 1,531,440 1,531,200 240

군 2,297,160 2,296,800 360

201 일반운영비 24,600 24,000 600

도 9,840 9,600 240

군 14,760 14,400 360

01 사무관리비 24,600 24,000 600

○도비보조사업 24,600 24,000 600

―지역화폐환전 수수료, 홍보물 등
24,600 20,000 4,600

도 9,840 8,000 1,840

군 14,760 12,000 2,760

―홍보물 제작 등 0 4,000 △4,000

도 0 1,600 △1,600

군 0 2,400 △2,400

농업인 안전공제료 지원 141,764 149,400 △7,636

도 58,373 61,517 △3,144

군 83,391 87,883 △4,492

307 민간이전 141,764 149,400 △7,636

도 58,373 61,517 △3,144

군 83,391 87,883 △4,492

06 보험금 141,764 149,400 △7,636

○도비보조사업 141,764 149,400 △7,636

―농업인 안전공제료 지원
141,764 149,400 △7,636

도 58,373 61,517 △3,144

군 83,391 87,883 △4,492

농번기 돌봄지원 17,994 0 17,994

국 8,997 0 8,997

도 2,699 0 2,699

군 6,298 0 6,298

307 민간이전 17,994 0 17,994

국 8,997 0 8,997

도 2,699 0 2,699

군 6,298 0 6,298

02 민간경상사업보조 17,994 0 17,994

○국비보조사업 17,994 0 17,994

―농번기 돌봄지원 17,994 0 17,994

국 8,997 0 8,997

도 2,699 0 2,699

군 6,298 0 6,298

농가경영개선 1,129,370 1,160,720 △31,350

도 284,650 289,000 △4,350

24,600,000원

0원

141,764,000원*1식

17,994,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 농업인복지향상및농가소득지원
단위: 농가경영개선 (단위:천원)

군 844,720 871,720 △27,000

농작물 재해보험 지원(도비) 1,120,000 1,156,000 △36,000

도 280,000 289,000 △9,000

군 840,000 867,000 △27,000

307 민간이전 1,120,000 1,156,000 △36,000

도 280,000 289,000 △9,000

군 840,000 867,000 △27,000

06 보험금 1,120,000 1,156,000 △36,000

○도비보조사업 1,120,000 1,156,000 △36,000

―농작물 재해보험 지원
1,120,000 1,156,000 △36,000

도 280,000 289,000 △9,000

군 840,000 867,000 △27,000

호우피해 재난지원금 4,650 0 4,650

도 4,650 0 4,650

302 이주및재해보상금 4,650 0 4,650

도 4,650 0 4,650

02 민간인재해및복구활동보상금 4,650 0 4,650

○도비보조사업 4,650 0 4,650

―23.9월 농작물 호우피해 재난지원금(2023년
도비교부분)[성립전] 4,650 0 4,650

도 4,650 0 4,650

축산농가소득증대 10,430,281 9,722,090 708,191

국 1,219,734 1,189,311 30,423

균 360,000 360,000 0

기 445,021 357,903 87,118

도 1,010,849 1,057,779 △46,930

군 7,394,677 6,757,097 637,580

축산업생산성향상 3,260,444 3,230,207 30,237

기 229,500 132,630 96,870

도 250,573 281,484 △30,911

군 2,780,371 2,816,093 △35,722

양봉산업육성사업 394,000 330,000 64,000

402 민간자본이전 394,000 330,000 64,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 394,000 330,000 64,000

○꿀벌산업 육성 지원 274,000 210,000 64,000

―기계장비 지원 64,000 0 64,000

조사료 생산 지원 272,307 323,620 △51,313

기 93,700 116,590 △22,890

도 36,966 45,711 △8,745

군 141,641 161,319 △19,678

101 인건비 21,000 18,500 2,500

기 5,140 9,250 △4,110

1,120,000,000원*1식

4,650,000원

128,000,000원*1식*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 축산농가소득증대
단위: 축산업생산성향상 (단위:천원)

도 1,542 2,775 △1,233

군 14,318 6,475 7,843

04 기간제근로자등보수 21,000 18,500 2,500

○기금보조사업 21,000 18,500 2,500

―조사료 품질관리 인건비
21,000 18,500 2,500

기 5,140 9,250 △4,110

도 1,542 2,775 △1,233

군 14,318 6,475 7,843

307 민간이전 251,307 305,120 △53,813

기 88,560 107,340 △18,780

도 35,424 42,936 △7,512

군 127,323 154,844 △27,521

02 민간경상사업보조 251,307 305,120 △53,813

○기금보조사업 251,307 305,120 △53,813

―사일리지 제조비 지원
201,000 245,970 △44,970

기 67,000 81,990 △14,990

도 26,800 32,796 △5,996

군 107,200 131,184 △23,984

―종자구입 지원
50,307 59,150 △8,843

기 21,560 25,350 △3,790

도 8,624 10,140 △1,516

군 20,123 23,660 △3,537

말벌퇴치장비 지원 9,600 4,080 5,520

기 4,800 2,040 2,760

도 1,440 612 828

군 3,360 1,428 1,932

402 민간자본이전 9,600 4,080 5,520

기 4,800 2,040 2,760

도 1,440 612 828

군 3,360 1,428 1,932

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,600 4,080 5,520

○기금보조사업 9,600 4,080 5,520

―말벌퇴치장비 지원
9,600 4,080 5,520

기 4,800 2,040 2,760

도 1,440 612 828

군 3,360 1,428 1,932

축산발전도비지원 247,362 237,362 10,000

도 45,587 43,587 2,000

군 201,775 193,775 8,000

402 민간자본이전 20,000 10,000 10,000

21,000,000원*1명

63,380원*3,523.719톤*90%

300,000원*239.557ha*70%

100,000원*160대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 축산농가소득증대
단위: 축산업생산성향상 (단위:천원)

도 4,000 2,000 2,000

군 16,000 8,000 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 20,000 10,000 10,000

○도비보조사업 20,000 10,000 10,000

―가금 생산성 향상 지원
20,000 10,000 10,000

도 4,000 2,000 2,000

군 16,000 8,000 8,000

흑돼지농가 육성 0 12,600 △12,600

도 0 2,520 △2,520

군 0 10,080 △10,080

307 민간이전 0 12,600 △12,600

도 0 2,520 △2,520

군 0 10,080 △10,080

02 민간경상사업보조 0 12,600 △12,600

○도비보조사업 0 12,600 △12,600

―흑돼지농가 육성 0 12,600 △12,600

도 0 2,520 △2,520

군 0 10,080 △10,080

우수 축산물 인증 지원 5,200 7,200 △2,000

도 1,040 1,440 △400

군 4,160 5,760 △1,600

301 일반보전금 5,200 7,200 △2,000

도 1,040 1,440 △400

군 4,160 5,760 △1,600

14 기타보상금 5,200 7,200 △2,000

○도비보조사업 5,200 7,200 △2,000

―우수 축산물 인증 지원
5,200 7,200 △2,000

도 1,040 1,440 △400

군 4,160 5,760 △1,600

축산농가 사료첨가제 지원 10,500 16,500 △6,000

도 2,100 3,300 △1,200

군 8,400 13,200 △4,800

307 민간이전 10,500 16,500 △6,000

도 2,100 3,300 △1,200

군 8,400 13,200 △4,800

02 민간경상사업보조 10,500 16,500 △6,000

○도비보조사업 10,500 16,500 △6,000

―축산농가 사료첨가제 지원
10,500 16,500 △6,000

도 2,100 3,300 △1,200

군 8,400 13,200 △4,800

40,000,000원*1개소*50%

0원

800,000원*13개소*50%

30,000원*700포*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 축산농가소득증대
단위: 축산업생산성향상 (단위:천원)

축사시설 환경개선 지원 7,200 6,900 300

도 1,440 1,380 60

군 5,760 5,520 240

402 민간자본이전 7,200 6,900 300

도 1,440 1,380 60

군 5,760 5,520 240

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,200 6,900 300

○도비보조사업 7,200 6,900 300

―축사시설 환경개선 장비
7,200 6,900 300

도 1,440 1,380 60

군 5,760 5,520 240

가축 폐사축 처리기 설치 지원 15,000 30,000 △15,000

도 3,000 6,000 △3,000

군 12,000 24,000 △12,000

402 민간자본이전 15,000 30,000 △15,000

도 3,000 6,000 △3,000

군 12,000 24,000 △12,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 15,000 30,000 △15,000

○도비보조사업 15,000 30,000 △15,000

―가축 폐사축 처리기 설치
15,000 30,000 △15,000

도 3,000 6,000 △3,000

군 12,000 24,000 △12,000

양봉산업 도비 지원 160,000 249,670 △89,670

도 32,000 49,934 △17,934

군 128,000 199,736 △71,736

402 민간자본이전 160,000 249,670 △89,670

도 32,000 49,934 △17,934

군 128,000 199,736 △71,736

02 민간자본사업보조(이전재원) 160,000 249,670 △89,670

○도비보조사업 160,000 249,670 △89,670

―양봉산업 구조개선
160,000 234,670 △74,670

도 32,000 46,934 △14,934

군 128,000 187,736 △59,736

―양봉농가 밀원수 조성 0 15,000 △15,000

도 0 3,000 △3,000

군 0 12,000 △12,000

염소 생산성 기반 지원 80,000 70,000 10,000

402 민간자본이전 60,000 50,000 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 50,000 10,000

○염소 생산성 기반 지원
60,000 50,000 10,000

600,000원*24대*50%

30,000,000원*1대*50%

320,000,000원*50%

0원

2,000,000원*60두*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 축산농가소득증대
단위: 축산업생산성향상 (단위:천원)

스마트축산 패키지 보급 117,000 0 117,000

기 117,000 0 117,000

402 민간자본이전 117,000 0 117,000

기 117,000 0 117,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 117,000 0 117,000

○기금보조사업 117,000 0 117,000

―스마트축산 패키지 보급
117,000 0 117,000

기 117,000 0 117,000

가축분뇨처리 2,121,975 1,504,100 617,875

국 248,000 248,000 0

기 7,800 4,800 3,000

도 162,715 171,000 △8,285

군 1,703,460 1,080,300 623,160

축산분뇨처리지원 1,285,800 625,000 660,800

402 민간자본이전 910,800 250,000 660,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 910,800 250,000 660,800

○공동자원화 시설 기계장비 지원
590,800 0 590,800

○축산분뇨 처리 기자재등 지원
70,000 0 70,000

가축분뇨 이용촉진비 지원 26,100 20,100 6,000

기 7,800 4,800 3,000

도 3,900 2,400 1,500

군 14,400 12,900 1,500

307 민간이전 26,100 20,100 6,000

기 7,800 4,800 3,000

도 3,900 2,400 1,500

군 14,400 12,900 1,500

02 민간경상사업보조 26,100 20,100 6,000

○기금보조사업 26,100 20,100 6,000

―가축분뇨 액비살포비 지원
6,000 0 6,000

기 3,000 0 3,000

도 1,500 0 1,500

군 1,500 0 1,500

축산분뇨처리사업 194,075 243,000 △48,925

도 38,815 48,600 △9,785

군 155,260 194,400 △39,140

307 민간이전 149,075 138,000 11,075

도 29,815 27,600 2,215

군 119,260 110,400 8,860

02 민간경상사업보조 149,075 138,000 11,075

○도비보조사업 149,075 138,000 11,075

117,000,000원*1개소

844,000,000원*1식*70%

400,000원*350대*50%

200,000원*30ha



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 축산농가소득증대
단위: 가축분뇨처리 (단위:천원)

―가축분뇨 수분조절제 지원(톱밥)
99,750 85,500 14,250

도 19,950 17,100 2,850

군 79,800 68,400 11,400

―축산농가 악취방지 개선(미생물제)
49,325 52,500 △3,175

도 9,865 10,500 △635

군 39,460 42,000 △2,540

402 민간자본이전 45,000 105,000 △60,000

도 9,000 21,000 △12,000

군 36,000 84,000 △48,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 45,000 105,000 △60,000

○도비보조사업 45,000 105,000 △60,000

―악취저감 시설장비 지원
30,000 15,000 15,000

도 6,000 3,000 3,000

군 24,000 12,000 12,000

―가축분뇨 급속발효기 지원 0 75,000 △75,000

도 0 15,000 △15,000

군 0 60,000 △60,000

축산신기술보급 134,000 110,000 24,000

국 55,000 55,000 0

도 6,000 0 6,000

군 73,000 55,000 18,000

축산시범(도비) 24,000 0 24,000

도 6,000 0 6,000

군 18,000 0 18,000

402 민간자본이전 24,000 0 24,000

도 6,000 0 6,000

군 18,000 0 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 24,000 0 24,000

○도비보조사업 8,000 0 8,000

―수태율 개선 낙농 사양기술 시범
8,000 0 8,000

도 2,000 0 2,000

군 6,000 0 6,000

○도비보조사업 16,000 0 16,000

―생체정보이용 가축질병 및 분만 조기진단
16,000 0 16,000

도 4,000 0 4,000

군 12,000 0 12,000

가축질병관리 2,155,318 2,091,258 64,060

국 509,389 462,816 46,573

도 188,245 197,724 △9,479

190,000원*1,050톤*50%

5,000원*19,730㎏*50%

30,000,000원*2대*50%

0원

10,000,000원*1개소*80%

20,000,000원*1개소*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 축산농가소득증대
단위: 가축질병관리 (단위:천원)

군 1,457,684 1,430,718 26,966

가축질병 예방관리 914,120 900,620 13,500

307 민간이전 23,500 10,000 13,500

02 민간경상사업보조 23,500 10,000 13,500

○악성가축전염병 예방접종 장비 구입비 지
원 13,500 0 13,500

가축 전염병 예방 151,850 189,110 △37,260

도 38,290 47,692 △9,402

군 113,560 141,418 △27,858

206 재료비 26,650 27,910 △1,260

도 5,330 5,582 △252

군 21,320 22,328 △1,008

01 재료비 26,650 27,910 △1,260

○도비보조사업 26,650 27,910 △1,260

―염소 구충제 구입비 지원사업
0 1,260 △1,260

도 0 252 △252

군 0 1,008 △1,008

402 민간자본이전 23,000 59,000 △36,000

도 4,600 13,750 △9,150

군 18,400 45,250 △26,850

02 민간자본사업보조(이전재원) 23,000 59,000 △36,000

○도비보조사업 23,000 59,000 △36,000

―가축방역용 자동목걸이 설치 지원
3,000 3,000 0

도 600 750 △150

군 2,400 2,250 150

―돼지농가 8대 방역시설 설치 지원
0 36,000 △36,000

도 0 9,000 △9,000

군 0 27,000 △27,000

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(방역약품) 247,217 254,842 △7,625

국 145,670 146,442 △772

도 30,128 30,370 △242

군 71,419 78,030 △6,611

206 재료비 151,217 158,842 △7,625

국 97,670 98,442 △772

도 15,728 15,970 △242

군 37,819 44,430 △6,611

01 재료비 151,217 158,842 △7,625

○국비보조사업 151,217 158,842 △7,625

―가축방역약품구입
151,217 158,842 △7,625

국 97,670 98,442 △772

9,000,000원*3대*50%

0원

60,000원*100대*50%

0원

151,217,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 축산농가소득증대
단위: 가축질병관리 (단위:천원)

도 15,728 15,970 △242

군 37,819 44,430 △6,611

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(채혈보정비) 120,000 120,000 0

국 31,500 36,000 △4,500

도 27,000 36,000 △9,000

군 61,500 48,000 13,500

301 일반보전금 120,000 120,000 0

국 31,500 36,000 △4,500

도 27,000 36,000 △9,000

군 61,500 48,000 13,500

14 기타보상금 120,000 120,000 0

○국비보조사업 120,000 120,000 0

―소 브루셀라병·결핵병 채혈보정비
120,000 120,000 0

국 31,500 36,000 △4,500

도 27,000 36,000 △9,000

군 61,500 48,000 13,500

가축질병 예방약품지원 128,980 102,880 26,100

도 19,347 15,432 3,915

군 109,633 87,448 22,185

206 재료비 128,980 102,880 26,100

도 19,347 15,432 3,915

군 109,633 87,448 22,185

01 재료비 128,980 102,880 26,100

○도비보조사업 128,980 102,880 26,100

―가축질병 예방약품 지원(소,돼지,닭)
128,980 102,880 26,100

도 19,347 15,432 3,915

군 109,633 87,448 22,185

가축백신지원(럼피스킨 예방약 등) 34,345 0 34,345

국 34,345 0 34,345

301 일반보전금 34,345 0 34,345

국 34,345 0 34,345

14 기타보상금 34,345 0 34,345

○국비보조사업 34,345 0 34,345

―가축백신지원(럼피스킨 예방약 등)[성립
전] 34,345 0 34,345

국 34,345 0 34,345

럼피스킨 예방접종 시술비 지원(소) 35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

도 5,250 0 5,250

군 12,250 0 12,250

301 일반보전금 35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

15,000원*8,000두

128,980,000원*1개소

5,000원*6,869두



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 축산농가소득증대
단위: 가축질병관리 (단위:천원)

도 5,250 0 5,250

군 12,250 0 12,250

14 기타보상금 35,000 0 35,000

○국비보조사업 35,000 0 35,000

―럼피스킨 예방접종 시술비
35,000 0 35,000

국 17,500 0 17,500

도 5,250 0 5,250

군 12,250 0 12,250

가축방역관리 1,146,379 1,140,255 6,124

국 400,175 416,325 △16,150

기 163,204 159,993 3,211

도 145,808 144,890 918

군 437,192 419,047 18,145

공동방제단 운영(운영비) 230,729 229,345 1,384

기 110,084 109,393 691

도 33,025 32,818 207

군 87,620 87,134 486

307 민간이전 230,729 229,345 1,384

기 110,084 109,393 691

도 33,025 32,818 207

군 87,620 87,134 486

02 민간경상사업보조 230,729 229,345 1,384

○기금보조사업 230,729 229,345 1,384

―공동방제단 운영비
230,729 229,345 1,384

기 110,084 109,393 691

도 33,025 32,818 207

군 87,620 87,134 486

구제역 및 AI 예방약품 구입 지원(가금질병) 24,000 42,000 △18,000

국 12,000 21,000 △9,000

도 3,600 6,300 △2,700

군 8,400 14,700 △6,300

307 민간이전 24,000 42,000 △18,000

국 12,000 21,000 △9,000

도 3,600 6,300 △2,700

군 8,400 14,700 △6,300

02 민간경상사업보조 24,000 42,000 △18,000

○국비보조사업 24,000 42,000 △18,000

―가금농가 질병관리 컨설팅
24,000 42,000 △18,000

국 12,000 21,000 △9,000

도 3,600 6,300 △2,700

군 8,400 14,700 △6,300

5,000원*7,000두

57,682,250원*4단체

10,000,000원*4개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 축산농가소득증대
단위: 가축방역관리 (단위:천원)

긴급가축방역(질병관리) 245,700 260,000 △14,300

국 122,850 130,000 △7,150

도 36,855 39,000 △2,145

군 85,995 91,000 △5,005

101 인건비 125,700 260,000 △134,300

국 62,850 130,000 △67,150

도 18,855 39,000 △20,145

군 43,995 91,000 △47,005

04 기간제근로자등보수 125,700 260,000 △134,300

○국비보조사업 125,700 260,000 △134,300

―통제초소 운영 및 소독비용 지원(인건비)
125,700 260,000 △134,300

국 62,850 130,000 △67,150

도 18,855 39,000 △20,145

군 43,995 91,000 △47,005

301 일반보전금 120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

14 기타보상금 120,000 0 120,000

○국비보조사업 120,000 0 120,000

―거점소독시설 소독비용 지원
120,000 0 120,000

국 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

야생동물 기피제 지원 33,000 0 33,000

도 6,600 0 6,600

군 26,400 0 26,400

206 재료비 33,000 0 33,000

도 6,600 0 6,600

군 26,400 0 26,400

01 재료비 33,000 0 33,000

○도비보조사업 33,000 0 33,000

―야생동물 기피제 지원
33,000 0 33,000

도 6,600 0 6,600

군 26,400 0 26,400

꿀벌농가 방역장비 지원 11,000 0 11,000

도 2,200 0 2,200

군 8,800 0 8,800

307 민간이전 11,000 0 11,000

도 2,200 0 2,200

군 8,800 0 8,800

41,900,000원*3개소

20,000원*6,000대

33,000원*1,000봉지



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 축산농가소득증대
단위: 가축방역관리 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 11,000 0 11,000

○도비보조사업 11,000 0 11,000

―꿀벌농가 방역장비 지원
11,000 0 11,000

도 2,200 0 2,200

군 8,800 0 8,800

축산물이력관리 지원(쇠고기 이력제) 39,840 34,800 5,040

기 19,920 17,400 2,520

도 5,976 5,220 756

군 13,944 12,180 1,764

301 일반보전금 39,840 34,800 5,040

기 19,920 17,400 2,520

도 5,976 5,220 756

군 13,944 12,180 1,764

14 기타보상금 39,840 34,800 5,040

○기금보조사업 39,840 34,800 5,040

―쇠고기 이력 추적제(귀표부착)
39,840 34,800 5,040

기 19,920 17,400 2,520

도 5,976 5,220 756

군 13,944 12,180 1,764

축산물영업장위생관리 7,000 19,000 △12,000

도 2,200 6,200 △4,000

군 4,800 12,800 △8,000

307 민간이전 6,000 18,000 △12,000

도 2,000 6,000 △4,000

군 4,000 12,000 △8,000

02 민간경상사업보조 6,000 18,000 △12,000

○도비보조사업 6,000 18,000 △12,000

―축산물영업장 위생시설 개선
6,000 18,000 △12,000

도 2,000 6,000 △4,000

군 4,000 12,000 △8,000

동물보호 및 복지 1,429,630 1,437,130 △7,500

국 7,170 7,170 0

균 360,000 360,000 0

도 248,605 250,585 △1,980

군 813,855 819,375 △5,520

반려동물 등록비용 지원 0 900 △900

도 0 180 △180

군 0 720 △720

301 일반보전금 0 900 △900

도 0 180 △180

군 0 720 △720

440,000원*50대*50%

9,600원*4,150두

10,000,000원*1개소*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 축산농가소득증대
단위: 동물보호 및 복지 (단위:천원)

14 기타보상금 0 900 △900

○도비보조사업 0 900 △900

―반려동물 등록비용 지원 0 900 △900

도 0 180 △180

군 0 720 △720

유기동물 입양장려 지원 0 3,000 △3,000

도 0 600 △600

군 0 2,400 △2,400

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

도 0 600 △600

군 0 2,400 △2,400

14 기타보상금 0 3,000 △3,000

○도비보조사업 0 3,000 △3,000

―유기동물 입양장려금 지원 0 1,500 △1,500

도 0 300 △300

군 0 1,200 △1,200

―반려동물 펫보험 가입비 지원
0 1,500 △1,500

도 0 300 △300

군 0 1,200 △1,200

저소득계층 반려동물 진료비 지원 0 3,600 △3,600

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,400 △2,400

301 일반보전금 0 3,600 △3,600

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,400 △2,400

14 기타보상금 0 3,600 △3,600

○도비보조사업 0 3,600 △3,600

―저소득층 반려동물 진료비 지급
0 3,600 △3,600

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,400 △2,400

축산물소비촉진 182,535 209,140 △26,605

기 44,517 60,480 △15,963

도 8,903 12,096 △3,193

군 129,115 136,564 △7,449

학교우유급식 지원 74,195 100,800 △26,605

기 44,517 60,480 △15,963

도 8,903 12,096 △3,193

군 20,775 28,224 △7,449

301 일반보전금 74,195 100,800 △26,605

기 44,517 60,480 △15,963

도 8,903 12,096 △3,193

0원

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 축산농가소득증대
단위: 축산물소비촉진 (단위:천원)

군 20,775 28,224 △7,449

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 74,195 100,800 △26,605

○기금보조사업 74,195 100,800 △26,605

―학교우유급식 지원
74,195 100,800 △26,605

기 44,517 60,480 △15,963

도 8,903 12,096 △3,193

군 20,775 28,224 △7,449

귀농귀촌육성 3,144,407 3,173,907 △29,500

국 224,050 223,050 1,000

대 1,100,000 1,100,000 0

도 109,675 119,125 △9,450

군 1,710,682 1,731,732 △21,050

농산업인력육성 2,046,280 2,074,280 △28,000

국 90,000 89,000 1,000

대 1,100,000 1,100,000 0

도 61,000 69,700 △8,700

군 795,280 815,580 △20,300

외국인근로자 근로편익 지원사업 60,000 70,000 △10,000

도 18,000 21,000 △3,000

군 42,000 49,000 △7,000

101 인건비 0 24,042 △24,042

도 0 7,213 △7,213

군 0 16,829 △16,829

04 기간제근로자등보수 0 24,042 △24,042

○도비보조사업 0 24,042 △24,042

―계절근로자 모니터링 인건비 0 24,042 △24,042

ㆍ기본급 0 16,932 △16,932

도 0 5,080 △5,080

군 0 11,852 △11,852

ㆍ주휴수당 0 3,387 △3,387

도 0 1,016 △1,016

군 0 2,371 △2,371

ㆍ연차수당 0 770 △770

도 0 231 △231

군 0 539 △539

ㆍ4대보험료 0 2,953 △2,953

도 0 886 △886

군 0 2,067 △2,067

301 일반보전금 60,000 45,958 14,042

도 18,000 13,787 4,213

군 42,000 32,171 9,829

14 기타보상금 60,000 45,958 14,042

74,195,000원*1개소

0원

0원

0원

0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 귀농귀촌육성
단위: 농산업인력육성 (단위:천원)

○도비보조사업 60,000 45,958 14,042

―마약검사, 외국인등록, 산재보험료 등
60,000 45,958 14,042

도 18,000 13,787 4,213

군 42,000 32,171 9,829

농촌고용인력지원사업 80,000 100,000 △20,000

국 40,000 40,000 0

도 12,000 18,000 △6,000

군 28,000 42,000 △14,000

307 민간이전 80,000 100,000 △20,000

국 40,000 40,000 0

도 12,000 18,000 △6,000

군 28,000 42,000 △14,000

02 민간경상사업보조 80,000 100,000 △20,000

○국비보조사업 80,000 100,000 △20,000

―농촌인력중개센터 운영
80,000 100,000 △20,000

국 40,000 40,000 0

도 12,000 18,000 △6,000

군 28,000 42,000 △14,000

공공형 계절근로 사업 100,000 98,000 2,000

국 50,000 49,000 1,000

도 15,000 14,700 300

군 35,000 34,300 700

307 민간이전 100,000 98,000 2,000

국 50,000 49,000 1,000

도 15,000 14,700 300

군 35,000 34,300 700

02 민간경상사업보조 100,000 98,000 2,000

○국비보조사업 100,000 98,000 2,000

―공공형 계절근로 사업
100,000 98,000 2,000

국 50,000 49,000 1,000

도 15,000 14,700 300

군 35,000 34,300 700

지방소멸대응기금사업(계절근로자 기숙사) 1,350,000 1,350,000 0

대 1,100,000 1,100,000 0

군 250,000 250,000 0

201 일반운영비 35,000 0 35,000

대 28,516 0 28,516

군 6,484 0 6,484

01 사무관리비 20,000 0 20,000

○지방소멸대응기금사업 20,000 0 20,000

250,000원*240명

80,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농축산과
정책: 귀농귀촌육성
단위: 농산업인력육성 (단위:천원)

―정수기 임차료 등 비품 구입
20,000 0 20,000

대 16,294 0 16,294

군 3,706 0 3,706

02 공공운영비 15,000 0 15,000

○지방소멸대응기금사업 15,000 0 15,000

―소방안전관리, 시설점검, 입주청소 등
15,000 0 15,000

대 12,222 0 12,222

군 2,778 0 2,778

301 일반보전금 5,000 0 5,000

대 4,074 0 4,074

군 926 0 926

14 기타보상금 5,000 0 5,000

○지방소멸대응기금사업 5,000 0 5,000

―우리말 교육 강사료 5,000 0 5,000

대 4,074 0 4,074

군 926 0 926

405 자산취득비 110,000 150,000 △40,000

대 89,630 122,220 △32,590

군 20,370 27,780 △7,410

01 자산및물품취득비 110,000 150,000 △40,000

○지방소멸대응기금사업 110,000 150,000 △40,000

―공용집기구입 110,000 150,000 △40,000

대 89,630 122,220 △32,590

군 20,370 27,780 △7,410

귀농지원사업 1,098,127 1,099,627 △1,500

국 134,050 134,050 0

도 48,675 49,425 △750

군 915,402 916,152 △750

귀농인 안정정착지원(도비) 3,000 4,500 △1,500

도 600 1,350 △750

군 2,400 3,150 △750

307 민간이전 3,000 4,500 △1,500

도 600 1,350 △750

군 2,400 3,150 △750

02 민간경상사업보조 3,000 4,500 △1,500

○도비보조사업 3,000 4,500 △1,500

―정착지원 3,000 4,500 △1,500

도 600 1,350 △750

군 2,400 3,150 △750

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

500,000원*10회

110,000,000원*1식

1,500,000원*2명*100%


